En esta misma línea, cuando Cristo instaure definitivamente su reino al final de los tiempos quedará erradicado el pecado y su máxima expresión que es la muerte. En la anámnesis de la tercera plegaria eucarística se mencionaba como en ese nuevo reino no habrá ya ni pobreza, ni dolor, ni tristeza, ni lágrimas... (núm. 62) pero se había omitido el pecado y la muerte que, tal y como ya se encontraba incluido en la traducción italiana, aparecen ya en el nuevo texto: «*nec peccatum nec mors ultra dominabuntur*».

3.4.4. Santo del día o patrono

La tercera plegaria eucarística para las misas con niños ha incorporado, como algunas otras plegarias del *Misal*, la posibilidad de nombrar el santo del día o el patrono (núm. 68).

4. A MODO DE CONCLUSIÓN

Los cambios operados en las plegarias eucarísticas para las misas con niños tienen como objetivo precisar teológicamente el lenguaje litúrgico adaptado a la mentalidad infantil; de algún modo, podríamos decir que se trata de una inculturación. Así,

se desean hacer realidad las palabras del último versículo del salmo 150: «todo ser que alienta, alabe al Señor» (cf. también Dn 3,57; Ap 19,5). Una alabanza que resuena de modo especial en la voz de los niños porque de los que son como ellos es el reino de Dios (cf. Mc 10,14).

José Antonio Goñi

Presbítero de las diócesis de Pamplona y de Tudela, donde ejerce su ministerio como canónigo-prefecto de liturgia de la catedral de Pamplona, párroco de San Saturnino de Pamplona, delegado diocesano de liturgia. Doctor en liturgia y licenciado en teología, es profesor en el Pontificio Instituto Litúrgico San Anselmo de Roma, en la Facultad de Teología del Norte sede de Vitoria, en la Universidad San Dámaso de Madrid y en el Seminario de su diócesis. Es consultor de la Comisión Episcopal de Liturgia de la CEE y forma parte del consejo directivo de la Asociación Española de Profesores de Liturgia.

PLEGARIA PARA LAS MISAS CON NIÑOS I

N.	TEXTO TÍPICO 1974	TEXTO TÍPICO 2002
1	<p>Dominus vobiscum. R/. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. R/. Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. R/. Dignum et iustum est.</p>	<p>Dominus vobiscum. R/. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. R/. Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. R/. Dignum et iustum est.</p>
2	<p><i>Deus, Pater noster,</i> qui nos congregasti in unum, <i>tibi adstamus,</i> ut te celebremus, <i>tibi acclamemus,</i> et, quantum animi nostri mirentur, fateamur.</p>	<p><i>Domine, Pater bone,</i> qui nos congregasti in unum, <i>coram te sistimus,</i> ut te celebremus, et, quantum animi nostri mirentur, fateamur.</p>
3	<p>Tibi laus pro pulchritudine, quae in universo est orbe, et pro gaudio, quod cordibus nostris infundis. Tibi laus pro luce diei atque pro verbo, quo mentes nostras illuminas. Tibi laus pro terra et pro hominibus, qui eam inhabitant, et pro vita, quam a te nobis datam cognoscimus.</p>	<p>Tibi laus pro pulchritudine, quae in universo est orbe, et pro gaudio, quod cordibus nostris infundis. Tibi laus pro luce diei atque pro verbo, quo mentes nostras illuminas. Tibi laus pro terra et pro hominibus, qui eam inhabitant, et pro vita, quam a te nobis datam cognoscimus.</p>
4	<p>Vere bonus es tu, qui nos amas et mirabilia pro nobis operaris. Quapropter simul tibi omnes cantamus:</p>	<p>Vere bonus es tu, qui nos amas et mirabilia pro nobis operaris. Quapropter simul tibi omnes cantamus:</p>
5	<p><i>Pleni sunt caeli et terra gloria tua.</i> <i>Hosanna in excelsis.</i></p>	<p><i>Sanctus, Sanctus, Sanctus</i> <i>Dominus Deus Sabaoth.</i></p>
6	<p>Tu, Pater, qui semper de hominibus cogitas, <i>nec ab illis pateris te longe abesse,</i> misisti nobis Filium tuum dilectum; qui nosmet venit salvare: curavit infirmos, peccatoribus veniam tribuit; omnibus amorem tuum ostendit, parvulos suscepit et benedixit. Grato ergo animo acclamemus:</p>	<p>Tu, Pater, qui semper de hominibus cogitas, <i>nec illis usquam desinis adesse,</i> misisti nobis Filium tuum dilectum; qui nosmet venit salvare, curavit infirmos, peccatoribus veniam tribuit; omnibus amorem tuum ostendit, parvulos suscepit et benedixit. Grato ergo animo acclamemus:</p>
7	<p><i>Benedictus qui venit in nomine Domini.</i> <i>Hosanna in excelsis.</i></p>	<p><i>Pleni sunt caeli et terra gloria tua.</i> <i>Hosanna in excelsis.</i></p>